*Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruina ejus ne exsulet cor tuum, ne forte videat Dominus et displiceat ei, et auferat ab eo iram suam.* Supra justo insidias tendere vetuit, nunc autem ut te perfectum reddat in omnibus, etiam inimicis, cum peccaverint, aut aliquid adversitatis incurrerint, insultare prohibet, ne forte si miserante Domino ad poenitentiam salutemque animæ redierint, ac tecum fidelem amicitiam habere cœperint, tunc erubescas, quia illos aliquando despexeris, quos gratia divina ad vitam servaverat, sed quantum potes jacentibus condole, eosque ut resurgere debeant adjuva, et si votum conatumque suum sequitur effectus, gaudebis de sanato, quem male habentem dolueras, sin alias tuæ tamen benevolentis apud Dominum fructu non carebis, et certe ita dicendum, ne gaudeas de casu inimici, ne forte Dominus superbiam tuam, quæ illi absque dubio displicet hoc ordine dejiciens humiliet ut te cadente in peccatum ille respiciens sanetur.

*Time Dominum, fili mi, et regem.* Juxta quod ipse ait: *Reddite ergo Cæsari quæ Cæsaris sunt, et quæ sunt Dei Deo (Marc. xi);* neque aliquid obstat in Domino et rege patrem et filium intelligere designari, qui uno eodemque sunt divinitatis honore colendi: qui enim non honorificat filium non honorificat Patrem qui misit illum.

*Et cum detractoribus ne commiscearis.* Illis videlicet qui dicentes se Deum Patrem nosse, Filium Dei in carne apparentem noluerunt recipere.

*Quoniam repente consurget perditio eorum, et ruinam utriusque quis novit.* Utriusque dicit et detrahentis, et ejus qui illi favendo commistus est, derogantium Christo principum, et decepti ab eis populi, lacerantium fidem hæresiarcharum et auscultantium illis auditorum.

*Hæc quoque sapientibus.* Subauditur, ignota sunt, quando reproborum quisque, qui [*Forte, redundat illud qui*] repentino interitu rapiatur e sæculo, vel hæc quoque sapientibus sunt observanda, quæ docui, ne detractoribus commisceantur. Quia hoc specialiter vitio totum pene genus periclitatur humanum. Unde eidem vitio mederi volens beatus Pater Augustinus, hos in sua mensa versiculos fecit describi :

Quisquis amat dictis absentem carpere vitam,  
Hanc mensam vetitam noverit esse sibi.

Hunc versiculum antiqua editio manifestius dicit : *Hæc dico vobis sapientiam agnoscentibus*, quod sequentium sententiarum non incongrue potest esse principium.

*Cognoscere personam in judicio non est bonum.* Supra regem timere docuit et nunc personam in judicio cognoscere vetat, unde colligitur, quia ita principibus debitum obsequii temporalis subjectos oportet impendere, ut nunquam reverentiæ vel timoris eorum respectu a via veritatis exorbitent.

*Labia deosculabitur qui recta respondit.* Osculum pacis et amoris est signum, qui ergo recta respondit, labia deosculabitur, quia quicumque neglecta acceptione personarum sola justitiæ verba sequitur, iste quasi insipientibus gravis forte videtur et austerus, multos tamen, cum quibus pacem habeat, prudentes, multos qui sua dicta cum amore amplectentur, inveniet, sæpe etiam illos quos adversantes suis rectis assertionibus toleraverat, conversos postmodum ad meliora amicos recipiet et socios.

*Præpara foris opus tuum, et diligenter exerce*

*agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam.* Quid est præparato opere agrum diligenter exercere, nisi evulsis iniquitatis sentibus, actionem nostram ad frugem retributionis excolere? Et quid est post agri exercitium ad ædificium domus redire, nisi quod plerumque ex bonis operibus discimus quantam vitæ munditiæ et in cogitatione construamus, ille quippe bene mentis domum ædificat, qui primum agrum corporis a spinis vitiorum purgat, ne si desideriorum sentes in carnis agro proficiant intus tota virtutum fabrica fame boni exrescente destruat.

*Ne sis testis frustra contra proximum tuum, ne lactes quemquam labiis tuis, ne dicas quomodo fecit mihi faciam et, etc.* Hæc ad exercitium agri nostri, id est ad cultum bonæ actionis pertinent, innocentem videlicet proximum falso testimonio non lædere, peccanti cuilibet fiduciam amplius peccandi adulando non tribuere, malum pro malo non reddere. Sic enim fit ut cum primos actus exterius bene composueris, postmodum ad interioris quoque hominis excolendam munditiæm pertingas, et quasi post exercitium agri etiam mentis habitaculum piis cogitationibus ornare, altiusque construere incipias; quod quia reprobi facere dissimulant, recte subditur :

*Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverant urticæ, operuerant superficiem ejus spinæ.* Per agrum vineamque pigri ac stulti transire est cujuslibet vitam negligentis inspicere, quam urticæ vel spinæ replant, quia in corde negligentium prurientia terrena desideria et punctiones pullulant vitiorum, juxta quod scriptum est : *In desideriis est omnis otiosus.*

*Et maceria lapidum destructa erat.* Maceria lapidum in vinea vel agro stulti destructa jacet : cum ccepta virtutum munimina, vel improbitate hominum malorum deceptus vel immundorum spirituum persuasionem callida quisque negligens perdit.

## LIBER TERTIUS.

### CAPUT XXV.

*Hæc quoque parabole Salomonis, quas transtulerunt viri Ezechiae regis Juda.* Hinc novo ordine loqui incipit, ut non sicut prius quasi ad audientem verbum faciat, sed secum ipse, quid ratio veritatis habeat, disputando pertractet : in quibus tamen legens quisque vel audiens, quid appetere, quid cavere debeat, apertissime dignoscat. Quas quidem parabolas viri Ezechiae transtulisse referuntur, quia fortassis ad ejus usque tempora dispersæ habebantur a pluribus, prout ex ore sapientissimi regis semel dictas exceperant; sed per industriam illius collectæ in unum et in hujus libelli sunt corpus insertæ. Notandum sane quia in his parabolis multo sunt plura quam in cæteris per allegoriam dicta, ex collatione videlicet rerum quæ figuris aptæ videntur.

*Gloria Domini celare verbum, et gloria regum investigare sermonem.* Gloria Domini est in carne apparentis humanitatis suæ magis quam divinitatis naturam mortalium oculis ostendere, et se potius operum miraculis ac mysticis locutionibus, quam apertis assertionibus verbum, id est Dei Filium fateri. Unde multo sæpius in Evangelio filium se hominis quam Filium Dei appellare consuevit. Et gloria fidelium ejus discipulorum est diligenter ejus investigare sermonem, quo se Deum etiam ubi patenter non dicit, mystice significat. Quale est illud : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x), et cætera hujusmodi. Denique celans verbi æternitatem et prætendens carnis infirmitatem, ait : *Quem me dicunt homines esse filium hominis?* (Joan. vi.) Cui regum eximius investigato ejus sermone, quem antea sæpius audierat respondit : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Ibid.),

nec parvam hac investigatione meruit gloriam. Nam A protinus audivit: *Beatus es, Simon Barjona, etc. (Matth. xvi.)*

*Cælum sursum, et terra deorsum, et cor regum inscrutabile.* Sicut et altitudo cœli et profunditas terræ conjici ab hominibus non potest, ita scientia prophetarum et apostolorum, qui arcana divinitatis Spiritu revelante cognoverunt, nostræ fragilitatis capacitate transcendit.

*Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum.* Aufer litteræ superficiem de sacro eloquio et invenies sensum purissimum sub vilitate litteræ reconditum, et sub carnalium figuris cæroniarum spiritalia latuisse mysteria.

*Aufer impietatem de vultu regio, et firmabitur justitia thronus ejus.* Aufer impietatem persequendi B Christianos de animo Sauli vel alterius cujuslibet æmulatorum legis, et cum Christum prædicare cœperint, firmabitur justitia, cathedra doctrinæ eorum [*Fortè, ejus*], quam prius suam [*Fortè, sua*] impellebat impietas, quandiu justitiæ Dei repugnantes suam præponere salagebant. Item *aufer impietatem de vultu regis et firmabitur justitia thronus ejus*; qui enim præsumt populis si velint firmum esse solium suum, semper hilaritate et gratia plenos vultus exhibeant, ne per arrogantiam rigidiores effecti mussitationem incidant plebis.

*Ne gloriosus appareas coram rege, et in loco magnorum ne constiteris, et cætera.* Superius præsulem monuit, nunc subditum, nam sicut illi dixit, ut hilares vultus ostendat subjectis, ita hunc admonet, ne in conspectu majorum arrogans appareat, sed potius in mediocri positus loco superius evocari mereatur, cui est simile illud Dominicum: *Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, etc. (Luc. xiv.)*. Possumus autem in rege et principe Dominum significatum intelligere, in cujus conspectu nos semper humiliari necesse est, monente apostolo Petro, qui ait: *Humiliamini igitur sub potenti manu Dei ut vos exaltet in tempore visitationis (I Petr. v.)*.